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201３年度部局別人事定数

「緊急財政対策」の約５割が人件費の削減！知事部局で113名減
4月当初に人員不足、欠員が生じた場合は、春闘期の人員確保闘争で徹底的に追及します

黒岩知事は2月18日、来年度予算案の概要と人員定数、緊急財政対策の取組状況を発表しました。

定数については、増要素127名、減要素240名、トータルで113名の減です。

　また、緊急財政対策による主な取組結果（24年度実績、25年度見込）では、人件費総額の抑制が312億円で、県有財産の有効活用による財源189億円を加えた総額626億円の約５割にあたります。
○主な増要素

・子ども・子育て支援新制度の施行準備

・京浜臨海部ライフイノベーション国際戦略統合特区における取り組み

・看護教育の見直し、看護職員の養成・確保対策

・神奈川スマートエネルギー構想の推進

・本庁庁舎整備対応

・生活保護世帯数の増加、児童虐待対応の体制強化

・西部総合職業技術校の開校
○主な減要素

・分権一括法施行に伴う基準条例制定業務の終了
・未熟児訪問指導業務の市町村への権限委譲等

・相模原市の政令市移行に伴う支援の終了、
・第三セクター等への派遣職員の引上げ
2013年度配分定数

	局　　名
	2013
	2012
	合計
	増減
	局間異動

	政　策　局
	388
	1,104
	△716
	△9
	△707

	総　務　局
	1,171
	444
	727
	△10
	737

	安全防災局
	158
	161
	△3
	△3
	―

	県　民　局
	691
	400
	291
	△8
	299

	環境農政局
	884
	925
	△41
	△10
	△31

	保健福祉局
	1,708
	2,066
	△358
	△30
	△328

	産業労働局
	641
	623
	18
	△12
	30

	県土整備局
	1,284
	1,300
	△16
	△16
	―

	会　計　局
	85
	86
	△1
	△1
	―

	県政総合Ｃ
	466
	480
	△14
	△14
	―

	計
	7,476
	7,589
	△113
	△113
	±0

	教　育　局
	803
	806
	△3
	―
	―


※知事室は政策局に、保健福祉大学は保健福祉局に含む。

　自治労県職労は、今期も春闘を人員確保闘争と位置づけ、４月当初に、各職場・職域の人員不足、欠員状況を把握し、春闘交渉の中で、追加配置、欠員補充、新規採用の実施等を迫っていきます。
２０１３年度部局定数

	部局
	増　　要　　素
	減　　要　　素
	増減

	
	内　　　容
	増数
	内　　　容
	減数
	定　数
（昨年）

	政策　局
	
	２１８
	
	△９３４
	△７１６

	
	・京浜臨海部ライフイノベーション国際戦略統合特区の推進
・その他業務増対応

・総務局からの業務移管

・県民局からの業務移管
	５
６
１７８

２９
	・分権一括法施行に伴う基準条例の制定業務の終了

・その他業務見直し

・総務局への業務移管

・県民局への業務移管
	２

１８

９１１

３
	３８８
（1104）

	県政Ｃ
	
	０
	
	△１４
	△１４

	
	
	
	・くらし安全指導員業務の見直し
・その他業務見直し
	△５
△９
	４６６
（480）

	総務　局
	
	９２４
	
	△１９７
	７２７

	
	・本庁庁舎再編整備業務対応
・県有財産の早期売却に向けた取組み

・その他業務増

・政策局からの業務移管

・県民局からの業務移管
	３
３

３

９１１

４
	・職員福利厚生事業の見直し
・その他業務見直し
・政策局への業務移管
	△４
△１５
△１７８
	１１７１
（444）

	安全防災局
	
	３
	
	△６
	△３

	
	・地震被害想定見直し業務
	３
	・くらし安全指導員の業務見直し
	△６
	１５８
（161）

	県　民　局
	
	３３５
	
	△４４
	２９１

	
	・文化資源活用地域活性化事業対応
・他局からの業務移管

・その他
	１
３３２

２
	・業務見直し等
・他局への業務移管
	△１１

△３３
	６９１
（400）

	環境農政局
	
	４
	
	△４５
	△４１

	
	・新規重点事業等
	４
	・業務見直し
・他局への業務移管
	△１４
△３１
	８８４
（925）


２０１３年度部局定数

	部局
	増　　要　　素
	減　　要　　素
	増減

	
	内　　　容
	増数
	内　　　容
	減数
	定　数
（昨年）

	保健福祉局
	
	３２
	
	△３９０
	△３５８

	
	・看護教育の見直し、看護職員の養成・確保・定着対策

・生活習慣病予防対策

・子ども・子育て支援制度の施行準備

・京浜臨海部ライフイノベーション国際戦略総合特区の推進

・生活保護受給世帯増加に伴う体制強化

・児童虐待対策等に係る体制強化

・その他業務増

・環境農政局からの業務移管
	６

４

４

３

３

３

８

１
	・三浦しらとり園派遣終了

・未熟児訪問指導業務の市町村への権限委譲

・分権一括法施行に伴う基準条例制定業務の終了

・社会福祉法人に対する指導監督業務の一般市への権限委譲

・その他業務見直し

・県民局への業務移管
	２５

７

３

３

２３

３２９
	１７０８
（2066）

	産業労働局
	
	８７
	
	△６９
	１８

	
	・西部総合職業技術校の開校
・その他業務増

・環境農政局からの業務移管
	５５
２

３０
	・西部総合職業技術校開校準備の終了

・平塚・藤沢・小田原・秦野高等職業技術校の廃止

・三セクへの職員派遣見直し

・その他業務見直し
	△１２

△５１

△１

△５
	６４１
（623）

	県土整備局
	
	９
	
	△２５
	△１６

	
	・津波浸水予防図の見直し
・緊急防災・減災事業対応

・その他業務増
	１
１

７
	・相模原市の政令指定都市移行に伴う業務支援終了

・広域幹線道路事業の進展に伴う体制見直し
・旅費事務の民間委託化
・その他業務見直し
	△６

△４
△２

△１３
	１２８４
（1300）

	会計　局
	
	０
	
	△１
	△１

	
	
	
	・業務見直し
	△１
	８５
（86）

	
	
	
	知事部局計
	△１１３

	
	
	
	
	７，４７６

（7,589）


２０１３年度部局定数

	部局
	増　　要　　素
	減　　要　　素
	増減

	
	内　　　容
	増数
	内　　　容
	減数
	定　数
（昨年）

	教　育　局
	
	４
	
	△７
	△３

	
	・全国高校総体開催準備体制の強化
・国体観等ブロック大会開催のための体制強化
	３
１
	・横浜ひなたやま支援学校開校に伴う開設準備グループの廃止

・その他業務見直し
	△４
△３
	８０３
（806）

	人事委
	
	０
	
	△１
	△１

	
	
	
	・業務見直し
	△１
	３３

（34）

	議会
	
	０
	
	△２
	△２

	
	
	
	・業務見直し
	△２
	７６

（78）

	監査
	
	０
	
	△１
	△１

	
	
	
	・業務見直し
	△１
	４１

（42）

	労働委員会事務局
	増減なし

	漁業調整委員会事務局
	増減なし


※知事室は政策局に、保健福祉大学は保健福祉局に含める。

最前線の電話交換員の

非常勤配置を派遣化！？
障害者雇用の観点からも問題あり！
　当局は今春から、複数の出先機関において、「人件費削減」のためか、これまで非常勤職員を配置していた電話交換職場に、派遣を導入しようとしています。

　このことは、①県民からの様々な相談や要望の電話の窓口である電話交換員が、県職員以外で対応できるのか、②県民の個人情報が保持できるのか、③派遣が十分な対応ができない場合、職員に負担がかかるのではないか、④派遣では、視覚障害のある電話交換員のフォローができないのではないか？⑤ただでさえ低賃金の非常勤を派遣に置き換えることは、さらなる低賃金労働を拡大していくのではないか、等々の問題があります。
　当局は、「視覚障害のある電話交換員のフォローは管理課の職員が行う」と言いますが、ギリギリまで人員を削減され、自分の仕事を抱え、別の部屋にいる管理課職員に適時・的確なフォローができるでしょうか？結局、「真綿で首を絞める」ように、徐々に障害のある職員の働き続けられる環境を悪化させることは明白です。

　自治労県職労は、労使交渉を進めるとともに、神奈川における先進的な障害者雇用政策の後退を押し留めるために、議会や県民団体とも連携して運動を進めます。

民間労働者と連帯しよう！
神奈川二者（交運・公務）共闘
春闘総決起集会に参加を！
　○日時：３月５日（火）18時から

　○会場：横浜公園（スタジアムとなり）


























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































